⁶ Фома Аквинский. Сумма против язычников. I, гл. 32, п. 285 (*S.Thomae Aquinatis doctoris Angelici. Liber de Veritate Cotholicae Fidei contra errores Infidelium qui dicitur Summa contra Gentiles. Vol.1–3. Torino, 1961–1967.*)

⁷ Там же. П. 286: «*Omne quod de pluribus univoce praedicatur, vel est genus, vel species, vel differentia, vel accidens aut proprium.*»

⁸ Фома Аквинский. Сумма богословия. I, вопр. 13, ст. 5: «Impossible est aliquid praedicari de Deo et creaturis univoce».

⁹ *Фома Аквинский*. Об истине. Вопр. 2, ст. 11: «Dicendum quod impossibile est dicere aliquid univoce praedicari de creatura et Deo. In omnibus enim univocis communis est ratio nominis utrique eorum de quibus nomen univoce praedicitur, et sic quantum ad illius nominis rationem univocata in aliquo aequalia sunt, quamvis secundum esse unum altero possit esse prius vel posterius, sicut in ratione numeri omnes numeri sunt aequales, quamvis secundum naturam rei unus altero naturaliter prior sit. Creatura autem quantumcumque imitetur Deum non tamen potest pertingere ad hoc ut eadem ratione aliquid sibi conveniat qua convenit Deo» (*Sancti Thomae de Aquino. Opera omnia. Tomus XXII: Quaestiones disputatae de Veritate*. Рим, 1975).

¹⁰ Фома Аквинский. Сумма против язычников. I, гл. 32, п. 287.

¹¹ Там же. П. 288.

¹² Там же. П. 284: «Nam effectus qui non recipit formam secundum speciem similem ei per quam agens agit, nomen ab illa forma sumptum secundum univocam praedicationem recipere non potest». «Rerum quarum Deus est causa, formae ad speciem divinae virtutis non pervenient, cum divisim et particulariter recipient quod in Deo simpliciter et universaliter invenitur».

¹³ Фома Аквинский. Об истине. Вопр. 2, ст. 11: «essentia in eo est idem quod esse».

¹⁴ Фома Аквинский. Сумма богословия. I, вопр. 13, ст. 12, отв. на п. 3.

¹⁵ Там же. Ст. 5.

¹⁶ Там же. См.: Аристотель. Категории. Гл. 1, с. 53: «Одноименными называются те предметы, у которых только имя общее, а соответствующая этому имени речь о сущности разная, как, например, *dzoon* означает и человека и изображение. Ведь у них только имя общее, а соответствующая этому имени речь о сущности разная, ибо если указать, что значит для каждого из них быть *dzoon*, то [в том и другом случае] будет указано особое понятие» (Аристотель. Соч. Т. 2).

¹⁷ Фома Аквинский. Сумма против язычников. I, гл. 33, п. 292: «*Ubi est pura aequivocatio, nulla similitudo in rebus attenditur, sed solum unitas nominis. Re- rum autem ad Deum est aliquis modus similitudinis... Relinquitur igitur quod non dicuntur de Deo secundum puram aequivocationem.*

¹⁸ Там же. П. 295.

¹⁹ Фома Аквинский. Об истине. Вопр. 2, ст. 11: «Nec tamen potest dici quod omnino aequivoce praedicetur quicquid de Deo et creaturis dicitur, quia nisi esset aliqua convenientia creature ad Deum secundum rem, sua essentia non esset creaturearum similitudo et ita cognoscendo suam essentiam non cognosceret creature; similiter etiam nec nos ex rebus creatis in cognitionem Dei pervenire possemus, nec nominum quae ceaturis aptantur unum magis de eo dicendum esset quam aliud quia in aequivocis non differt quodcumque nomen imponatur ex quo nulla rei convenientia attenditur».

²⁰ Фома Аквинский. Сумма богословия. I, вопр. 13, ст. 5: «Sicut sanum dicitur de medicina et animali, in quantum medicina est causa sanitatis quae est in animali». «Et hoc modo aliqua dicuntur de Deo et creaturis analogice, et non aequivoce pure, neque univoce. Non enim possumus nominare Deum nisi ex creaturis... Et sic, quidquid dicitur de Deo et creaturis, dicitur secundum quod est aliquis ordo creature ad Deum, ut ad principium et causae, in qua praexistunt excellenter omnes rerum perfectiones».

²¹ Фома Аквинский. Об истине. Вопр. 2, ст. 11: «nec omnino univoce nec pure aequivoce,... sed secundum analogiam, [id est]... secundum proportionem».

²² Фома Аквинский. Сумма богословия. I, вопр. 13, ст. 5: «Agens enim non univocum est causa universalis totius speciei, ut sol est causa generationis omnium hominum. Agens vero univocum non est causa agens universalis totius speciei, alioquin esset causa sui ipsius, cum sub specie contineatur, sed est causa particularis respectu hujus individui, quod in participatione speciei constituit. Causa igitur universalis totius speciei non est agens univocum. Causa autem universalis est prior particulari. Hoc autem agens universale, licet non sit univocum, non tamen est omnino aequivocum, quia sic non faceret sibi simile, sed potest dici *agens analogicum*».

²³ Фома Аквинский. Сумма против язычников. I, гл. 34, п. 298.

²⁴ Фома Аквинский. Комментарии на Сентенции Петра Ломбардского. I, дист. 19, вопр. 5, ст. 2: «secundum intentionem tantum, et non secundum esse; et hoc est quando una intentio refertur ad plura per prius et posterius, quae tamen non habet esse nisi in uno» (*S.Thomae de Aquino. In quattuor libros Sententiarum. Vol.1–2.* Roma, 1983).

²⁵ Там же: «secundum esse et non secundum intentionem».

²⁶ Там же: «illud commune non habet esse unius rationis in omnibus».

²⁷ Там же: «secundum intentionem et secundum esse».

²⁸ Там же: «... aliquod esse in unoquoque eorum de quibus dicitur, sed differens secundum rationem maioris vel minoris perfectionis».

²⁹ Для полноты следует добавить, что в трактате «Об истине» (вопр. 2, ст. 11) Фома кратко останавливается еще на двух видах аналогических отношений, «пропорции» (*proportio*) и «пропорциональности» (*proportionalitas*), которые, как кажется, не привлекли внимания Экхарта. «Пропорция» характеризует отношение между двумя предметами, а «пропорциональность» — отношение между двумя отношениями, например: $6 :: 4$, так как $4 = 2 \times 2$ и $6 = 2 \times 3$. На основании 2, в первом случае повторяющейся 2, а во втором — 3 раза, можно установить отношение между 6 и 4, между которыми нет никакой объективной взаимосвязи. И так-то, — заключает Фома, — надлежит приписывать имена Богу и твари.

³⁰ Майстер Экхарт. Проповеди и лекции по Екклесиастике. Лекция II, гл. 24, п. 52: «... distinguntur haec tria: "univocum, aequivocum et analogum.

Nam aequivoca dividuntur per diversas res significatas, univoca vero per diversas rei differentias, analoga” vero non distinguuntur per res, sed nec per rerum differentias, sed “per modos” unius eiusdemque rei simpliciter. Verbi gratia: sanitas una eademque, quae est in animali, ipsa est, non alia, in diaeta et urina, ita quod sanitatis, ut sanitas, nihil prorsus est in diaeta et urina, non plus quam in lapide, sed hoc solo dicitur urina sana, quia significat illam sanitatem eandem numero quae est in animali, sicut circulus vinum, qui nihil vini in se habet. Ens autem sive esse et omnis perfectio, maxime generalis, puta esse, unum, verum, bonum, lux, iustitia et huiusmodi, dicuntur de deo et creaturis analogice. Ex quo sequitur quod bonitas et iustitia et similia bonitatem suam habent totaliter ab aliquo extra, ad quod analogantur, deus scilicet» (LW II, S. 280,5–281,5).

³¹ Там же: «Et hoc est quod dicit *Augustinus* de ipso esse quidem I Confessionum cica medium, quod nulla “vena trahitur aliunde a qua esse” sit, praeterquam a deo, qui est summum et “summe esse”... De iustitia vero dicit idem *Augustinus* III Confessionum: iustitia “ubique et semper”, “non alibi alia nec alias aliter, secundum quam iusti” sunt “omnes laudati ore dei”. De luce autem, vita et veritate frequenter idem dicit, ut patet super illo Ioh. 1: “lux vera illuminat omnem hominem”» (LW II, S. 281,5–281,12).

³² Там же. П. 53: «Colligatur et formetur breviter sic ratio: analogata nihil in se habent positive radicatum formae secundum quam analogantur. Sed omne ens creatum analogatur deo in esse, veritate et bonitate. Igitur omne ens creatum habet a deo et in deo, non in se ipso ente creato, esse, vivere, sapere positive et radicaliter. Et sic semper edit, ut productum est et creatum, semper tamen esurit, quia semper ex se non est, sed ab alio» (LW II, S. 282,1–282,6).

³³ Генрих Сузо. Книжица Истины. Гл. 7, с. 60, 81–82; 60, 86–62, 94 (*Seuse H. Das Buch der Wahrheit / Hrsg. von L.Sturlese und R.Bluemrich. Hamburg, 1993.*). Об отрешенности. С. 340.

³⁴ Майстер Экхарт. Толкование на Евангелие от Иоанна. Гл. 3, п. 338: «Esse autem omne est a forma vel forma est. In ipsa et per ipsam solam res habet esse, ipsa principium formaliter essendi, cognoscendi, amandi et operandi» (LW III, S. 287,3–5). Там же. П. 343: «Forma ipsa ex sui proprietate se totam communicat et est principium sive causa totius esse in producto. Et propter hoc iterum in formalis emanatione producens et productum sunt unum in substantia simpliciter, in esse, vivere et intelligere et operari» (LW III, S. 291,14–292,1). Там же. Гл. 8, п. 463: «Omne autem esse ex forma est aut forma est, ut ait *Boethius* De trinitate (c. 2). Patet ergo quod omnis actio in natura ad hoc est quod forma, quae principium actionis est in agente, indicatur in materiam» (LW III, S. 396,8–10).

³⁵ Майстер Экхарт. Толкование на Бытие. Гл. 1, п. 35: «... est facta “de nihilo”, “prope nihil”, “de nulla re, paene nulla res”» (LW I, S. 212,10–11). Об отрешенности. С. 75. Экхарт цитирует фрагмент из «Исповеди» бл. Августина, см.: Августин. Исповедь. XII, гл. 8, п. 8, с. 181–182 (PL 32, 829. Августин Аврелий. Исповедь. Петр Абеляр. История моих бедствий. М., 1992).

³⁶ Августин. Исповедь. XII, гл. 6, п. 6, с. 181 (PL 32, 828). Об отрешенности. С. 75.

³⁷ Майстер Экхарт. Толкование на книгу Премудрости. Гл. 7, п. 140: «... deus est esse purum et plenum» (LW II, S. 478,7).

³⁸ Майстер Экхарт. Общий пролог к Трехчастному труду. П. 11: «Esse est deus» (LW I, S. 156,11). Об отрешенности. С. 57.

³⁹ Майстер Экхарт. Проповедь 45: «Under allen namen enist kein eigener dan “der dâ ist”. Wan swer ein dinc wîsen wil, sprichet er: “ez ist”, daz schine ein törheit; spraeche er: “ez ist ein holz oder ein stein”, sô wiste man, waz er meinet. Dar umbe sprechen wir: allez abegescheiden und abegezogen und abgeschelt, daz dâ nihtes niht enblibet dan ein einic “ist”: daz ist diu eigenschaft sînes namen. Dar umbe sprach got ze Moyses: “sprich: ‘der dâ ist, der hât mich gesant’!”» (DW II, S. 372,3–8).

⁴⁰ Майстер Экхарт. Тождественны ли в Боге бытие и сознание? П. 4: «... non ita videtur mihi modo, ut quia sit, ideo intelligat, sed quia intelligit, ideo est, ita quod deus est intellectus et intelligere et est ipsum intelligere fundamentum ipsius esse» (LW V, S. 40,5–7). Осн. фрагменты: Книга иносказательных толкований на Бытие. Гл. 29, п. 214–217 (LW I, S. 690,3–693,8). Лат. проповедь XXIX. П. 300–305 (LW IV, S. 266,11–270,15). Перевод всей Диспутации см. в Приложении I.

⁴¹ Там же. П. 12: «Sic etiam dico quod deo non convenit esse nec est ens, sed est aliquid altius ente. Sicut enim dicit Aristoteles quod oportet visum esse abscolorem, ut omnem colorem videat, et intellectum non esse formarum naturalium, ut omnes intelligat, sic etiam ego <nego> ipsi deo ipsum esse et talia, ut sit causa omnis esse et omnia prae habeat» (LW V, S. 47,14–48,3). См.: Аристотель. О душе. II, гл. 7, с. 409; III, гл. 4, с. 433–434 (Аристотель. Соч.: в 4-х томах. Т. 1. М., 1975).

⁴² Там же. П. 9: «Sicut quando quaeritur de nocte ab aliquo, qui vult latere et non nominare se: quis es tu? respondeat: “ego sum qui sum”, ita dominus volens ostendere puritatem essendi in se dixit: “ego sum qui sum”. Non dixit simpliciter “ego sum”, sed addidit “qui sum”. Deo ergo non competit esse, nisi talem puritatem voces esse» (LW V, S. 45,11–15).

⁴³ Там же. П. 8: «Et si tu intelligere velis vocare esse, placet mihi. Dico nihilominus quod, si in deo est aliquid, quod velis vocare esse, sibi competit per intelligere» (LW V, S. 45,3–5).

⁴⁴ Майстер Экхарт. Общий пролог к Трехчастному труду. П. 12: «Extra esse et ante esse solum est nihil» (LW I, S. 158,1). Об отрешенности. С. 58. См.: Проповедь 21: «Помимо Бога нет ничего, кроме ничто» (DW I, S. 358,2–3).

⁴⁵ Майстер Экхарт. Проповедь 5 b (DW I, S. 88,8–90,2). См. также другое выразительное рассуждение о ничто—ионе в проповеди 27: «Wan swâ zwei sint, dâ ist gebreste. War umbe? — Einez enist daz ander niht, wan daz niht, daz

dâ machet unterscheit, daz enist nicht anders wan bitterkeit, wan dâ enist nicht vride». — Далее следует пример с яблоком. Находясь в руке, оно приятно для глаз и недоступно для уст; но, будучи съедено, оно приносит скорбь взору и радость устам. Таким образом, приходит к выводу Экхарт, там где существует двоица: нечто и что-то отличное от него, и существует иное—ничто, там не может быть мира (DW II, S. 48,4–49,2).

⁴⁶ Другие примеры этой «ученой рекреации» вместе с краткой историей жанра см. у М.Бахтина (Бахтин М.М. Творчество Франсуа Рабле и народная культура средневековья и Ренессанса. М., 1990. С. 456–458).

⁴⁷ Майстер Экхарт. Лат. проповедь XXVIII/2. П. 290: «Cum ergo dicitur, quae causa mali in pluribus, dic primo quod malum non est effectus, sed defectus. Secundo, quod quaerere causam nihil est nihil quaerere; malum autem est nihil. Tertio dic quod re vera malum habet nihil pro causa. Ubi dic, quomodo ipsum nihil est causa omnis mali, culpae et poenae, tam sensus quam damni, et quomodo casus ab esse causa mali est et ipsummet malum est» (LW IV, S. 260,3–8).

⁴⁸ Майстер Экхарт. Толкование на книгу Премудрости. Гл. 7, п. 157: «... forma et actus semper ad unum sunt et in uno» (LW II, S. 493,9).

⁴⁹ Майстер Экхарт. Книга иносказательных толкований на Бытие. Гл. 1, п. 28–33 (LW I, S. 497,13–501,13).

⁵⁰ Там же. П. 21–26 (LW I, S. 491,11–496,8).

⁵¹ Там же. П. 72: «Adhuc autem quae sunt in potentia, puta materia prima, inter non existentia computantur et dicuntur non entia sive non esse. Propter quod Plato materiam primam dicebat non ens; et Dionysius c. 2 De divinis nominibus ait bonum extendit “ad non existentia”. Materia enim prima bonum participat, quia ipsum appetit; nihil autem appetit nisi sibi simile. Non autem in se ipsa ens participat, cum non sit ens. Sic ergo patet quod ens in actu productum ex ente in potentia non producitur simpliciter ex nihilo» (LW I, S. 537,10–538,6). Создавая свое учение о материи, Экхарт находился под сильным влиянием платоновского «Тимея», известного ему по переводу Халкидия (1 пол.—сер. IV в.). Об отрешенности. С. 73. Здесь же см. учение о четырех стихиях.

⁵² Майстер Экхарт. Толкование на Бытие. Гл. 1, п. 35: «“nihil aliquid”, “quidam inter formam et nihil, nec formatum nec nihil, informe, prope nihil”, “... et tamen iam utcumque erat ut species caperet”» (LW I, S. 212,7–10). Об отрешенности. С. 75. См.: Августин. Исповедь. XII, гл. 6, п. 6, с. 180–181 (PL 32, 828).

⁵³ Маймонид. Вождь нерешительных. III, гл. 8, с. 345 (Rabbi Mosis Majemonidis. Liber Doctor perplexorum: Ad dubia & obscuriora Scripturae loca rectius intelligenda. Basilea, 1629). Прит. 5,2–6. Экхарт цитирует указанное место из трактата рабби Моисея в «Толковании на Бытие», гл. 1, п. 33 (LW I, S. 210,13–15). Об отрешенности. С. 74.

⁵⁴ *Майстер Экхарт.* Книга иносказательных толкований на Бытие. Гл. 1, п. 41: «Quantum igitur ad materiam dic tria. Primo, quod est *inanis*, id est sine “an est”. Secundo, quod est *vacua*. Vacuum autem est, in quo corpus non est, natum tamen esse. Tertio, quod *tenebrae erant super faciem eius*, quia scilicet “materia non est cognoscibilis nisi per analogiam ad formam”, ut ait *philosophus...* Notandum autem quod ex proprietatibus istis materiae intelligendae sunt ex opposito proprietates formae» (LW I, S. 507,12–508,6). См.: Аристотель. Физика. I, гл. 7, с. 77–78 (*Аристотель. Соч.: в 4-х томах. Т. 3. М., 1981*).

⁵⁵ *Майстер Экхарт.* Толкование на книгу Премудрости. Гл. 7, п. 148: «Unum nihil addit super esse, nec secundum rationem quidem, sed secundum solam negationem; non sic verum et bonum. Propter quod immediatissime se tenet ad esse, quin immo significat puritatem et medullam sive apicem ipsius esse», п. 149: «Patet igitur ex praemissis omnibus quod unitas sive unum propriissime deo convenit, magis etiam quam verum et bonum» (LW II, S. 486,2–13).

⁵⁶ Множественность точек зрения на Бога, то как на Интеллект, Бытие, то как на Единое, Истинное и Благое, Экхарт закрепляет термином «*sub ratione*», например: «est... considerare *sub ratione qua intellectus est*» (*Майстер Экхарт. Книга иносказательных толкований на Бытие. Гл. 29, п. 214; LW I, S. 690,5*), или Творит. пад. обр. действия: «Deus... *ratione sapientiae*» (Толкование на книгу Премудрости. Гл. 8, п. 186; LW II, S. 523,3–4). Осн. фрагменты: Толкование на Евангелие от Иоанна. Гл. 10, п. 511–514 (LW III, S. 442,11–445,11). Там же. Гл. 14, п. 561–565 (LW III, S. 488,12–493,13).

⁵⁷ *Майстер Экхарт.* Толкование на Бытие. Гл. 1, п. 12: «ab uno... semper unum procedit immediate. Sed hoc unum est ipsum totum universum, quod a deo procedit, unum quidem in multis partibus universi» (LW I, S. 195,10–12). Об отрешенности. С. 67. См. также: Толкование на книгу Премудрости. Гл. 1, п. 40 (LW II, S. 361,1–362,2), где, в частности, говорится, что «*Ipsae enim partes universaliter cuiuslibet totius non conferunt esse suo toti, sed e converso accipiunt esse a toto, per totum et in toto*» (S. 361,13–15). Осн. фрагмент: Толкование на книгу Премудрости. Гл. 6, п. 72–73 (LW II, S. 401,8–404,3), где вводится понятие иерархии внутри сформированного мироздания, а само мироздание сопоставляется с телом человека.

⁵⁸ *Майстер Экхарт.* Толкование на книгу Премудрости. Гл. 1, п. 36: «Sicut omne agens per se semper intendit ipsum totum, puta artifex domum, partes autem non nisi propter totum et in toto, sic agens primum, deus, per se et primo produxit et creavit universum habens omnia, singula vero, utpote partes universi et partes omnium, non nisi propter universum et in universo. Et sic perit quaestio et difficultas, multos gravans usque hodie, quomodo ab uno simplici, quod est deus, possint esse multa immediate. Sunt enim qui putant, ut *Avicenna* et sui *sequaces*, quod a primo sit primo et immediate creata intelligentia et ab illa deinceps alia. (Авиценна в «Метафизике» кн. IX, гл. 4, и его последователи, в частности неизвестный христианский автор сочинения «Об интелигенци-

ях», считают, что Бог сначала создал единственную «интелигенцию», которая, в свою очередь, произвела множественное. — M.P.) Dicendum est enim quod totum universum tamquam unum totum, sicut ipsum nomen indicat, quod dicitur universum tamquam unum, est ab uno simplici, unum ab uno, primo et immediate... nam sicut deus est unum quid simplex per omnia in esse, “multiplex” tamen “ratione”, sic et ipsum universum unum quidem est — unus est enim mundus — multiplex tamen in partibus et rebus distinctis. Sic ergo unum, multiplex in partibus, est a deo uno, multiplici rerum ratione» (LW II, S. 356,3–357,4).

⁵⁹ *Майстер Экхарт.* Толкование на Евангелие от Иоанна. Гл. 1, п. 207: «Rurus deo, cum sit esse, non potest ipsi aliquod esse abesse vel deesse; esse enim opponitur abesse vel deesse. Unde deus non est pars aliqua universi, sed aliquid extra aut potius prius et superius universo. Et propter hoc ipsi nulla privatio aut negatio convenit, sed propria est sibi, et sibi soli, negatio negationis, quae est medulla et apex purissimae affirmationis, secundum illud: “ego sum qui sum”, Exodi 3...» (LW III, S. 175,2–7). Осн. фрагменты: Там же. П. 208: «Adhuc autem in uno, ut unum est, non cadit malum, defectus, deformitas, privatio, sed neque negatio nisi negationis; unum enim negat divisionem et numerum et esse multum» (LW III, S. 176,3–5). Там же. Гл. 14, п. 556: «... Unum ipsum est negatio negationis, negationis,... quam multitudo omnis cui opponitur unum includit; negatio autem negationis medulla, puritas et geminatio est affirmati esse, Exodi 3: “ego sum qui sum”. Hoc est ergo quod convenienter dicitur: *ostende nobis patrem*, id est unum, et *sufficit nobis*. Negatio enim semper aliquid esse negat et tollit et sic non placet, sed displicet, non sufficit, sed deficit et inficit id in quo est» (LW III, S. 485,5–10). Там же. Гл. 14, п. 611 (LW III, S. 533,6–534,7). Проповеди и лекции по Екклесиастику. Лекция II, гл. 24, п. 60 (LW II, S. 289,3–6). Толкование на книгу Премудрости. Гл. 7, п. 147 (LW II, S. 485,6–7).

⁶⁰ *Майстер Экхарт.* Проповедь 58: «Als wîz und swarz unterscheiden ist — ir einez enmac daz ander niht gelîden, daz wîze enist niht swarz, — alsô ist iht und niht. Niht ist daz, daz von nihte niht genemen enmac; iht ist daz, daz von ihte iht nimet. Alsô ist ez alzemâle an gote: swaz iht ist, daz ist an gote alzemâle; des engebristet dâ niht» (DW II, S. 615,7–11).

⁶¹ *Майстер Экхарт.* Толкование на Евангелие от Иоанна. Гл. 1, п. 220: «Unus viginti quattuor philosophorum ait: “deus est oppositio nihil mediatione entis”. Sensus est quod totum universum comparatum deo se habet sicut nihil comparatum ipsi universo, ita ut ipsum universum, ens omne, sit quasi medium inter deum et nihil» (LW III, S. 185,5–8). См. также: Толкование на книгу Премудрости. Гл. 7, п. 90 (LW II, S. 423,10–424,3).

⁶² *Майстер Экхарт.* Толкование на Евангелие от Иоанна. Гл. 1, п. 180: «Primum est quod universaliter superius hoc ipso quod superius est, plenum est, et quo amplius superius, eo amplius plenum est. Hoc est quod in *De causis* dici-

tur: "omnis intelligentia plena est formis", et quo superior, tanto continet "formas plus universales"... Iterum etiam a superiori accipit esse suum inferius naturaliter, sed quod est in superiori "per modum universalem" et "vehementioris virtutis", in inferiori est "per modum particularem" et "virtutis debilioris", sicut scribitur in *De causis* (LW III, S. 148,16–149,8). Экхарт цитирует здесь так называемую «Книгу о причинах», важнейший источник средневекового западноевропейского неоплатонизма, представляющую собой краткий конспект главных тезисов «Первооснов теологии» Прокла. Книга о причинах. § 9, c. 173 (Die pseudo-aristotelische Schrift «Über das reine Gute», bekannt unter dem Namen «Liber de causis» / Hrsg. von O. Bardenhewer. Freiburg im Breisgau, 1882, Neudr. 1961). Амвросий Феодосий Макробий. Комментарий на «Сон Сципиона». I, гл. 5, п. 3, с. 15.: «plenitudo ... proprie nisi divinis rebus supernisque non convenit» (*Abrosii Theodosii Macrobii. Commentarii in Somnium Scipionis* / Ed. by J. Willis. Leipzig, 1970).